
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 558_
Data di registrazione 13/12/2023_

Proposta di Decreto N. 610

OGGETTO : BEST WESTERN IMPEGNO DI SPESA SOGGIORNO A VERONA DAL 11 AL 17 
APRILE PERSONALE IRVO_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del CdA n. 6 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’Istituto 2023/2025;
VISTE le delibere C.S. n. 8 del 13/4/2023 e C. Ad Acta n. 5 del 22/11/2023, con le quali sono state apportate 
variazioni al predetto bilancio;
VISTO il D. L.gs 36/2023 “Codice dei Contratti”;
CONSIDERATO che l’art.50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti consente di procedere 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di  due  o  più operatori economici;
VISTO l’allegato I.1 al Codice dei Contratti che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 



dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
CONSIDERATO che l’articolo 17 comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di  
affidamento diretto, l'atto contenente la “decisione di contrarre” individua l'oggetto, l'importo e il  
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
VISTA la delibera del Commissario Acta n.4/2023-“Apprezzamento programma iniziative 
promozionali 2023-2024” dell’Istituto che prevede tra le sue azioni quella di partecipazione 
dell’Ente all’evento “Vinitaly Bio 2024 e Vinitaly and the city” in programma a Verona dal 12 al 17 
aprile 2024;
VISTO il CUI S002621108202300010 Scheda B del Programma biennale acquisti dell’Istituto che 
prevede di partecipare al Vinitaly 2024;
CONSIDERATA necessaria la presenza di personale dell’Istituto per assicurare assistenza alle 
aziende partecipanti e gestire i rapporti con l’Ente Fiera e la logistica durante gli eventi Vinitaly Bio 
2024 e Vinitaly and the city”;
CONSIDERATA la presenza del Direttore Generale dott. Gaetano Aprile presso la struttura Hotel 
de Capuleti dal 13 al 17 aprile (quattro pernotti) e la tariffa a notte di € 284,00 che sommano € 
1136,00 + iva;
CONSIDERATA la presenza del dott. Felice Capraro e di Filippo Di Stefano, della U.O. Attività 
Fieristica, presso la struttura Hotel Armando dal 11 al 17 aprile (sei pernotti) e la tariffa a notte di € 
274,00 che sommano € 3288,00 + iva;
CONSIDERATA la presenza del dott. Lucio G. Monte, capo Area Tecnico Scientifica, presso la 
struttura Hotel Armando dal 13 al 17 aprile (quattro pernotti) e la tariffa a notte di € 264,00 che 
sommano € 1056,00 + iva;
VISTA la proposta di servizi alberghieri prot.n.10524 del 07/12/2023 presentata dall’operatore 
“Best Western” Vicolo Dietro Pallone, l - 37121,Verona  P.I. e C.F. 02317480230 per soggiorno 
nelle due strutture, denominate Hotel de Capuleti ed Hotel Armando, che prevede un costo di €  
5.480,00 + IVA 10%;
VISTI i prezzi medi praticati dagli alberghi di Verona in occasione dell'evento Vinitaly, è ritenuta 
congrua l'offerta di cui sopra, che somma € 6.028,00 IVA compresa per acquisto servizi alberghieri 
di cui sopra richiesti all’operatore economico “BEST WESTERN Vicolo Dietro Pallone, l - 37121, 
Verona P.I. e C.F. 02317480230;
RITENUTO di individuare il Dott. Felice Capraro, come responsabile unico del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.L.gs n.36/2023 e s.m.i.;
VISTO il CIG acquisito con il n.Z113DAB5D8;
VISTO il DURC risultato regolare fino alla data del 23/01/2024;
RITENUTO necessario per le motivazioni sopra specificate, impegnare la somma di € 6.028,00 iva 
compresa sul capitolo U88 "Spese per partecipazione od organizzazioni di Fiere ed Eventi" del 
Bilancio di Previsione dell’Istituto 2023-2025, esercizio finanziario 2023, per acquisto servizi 
alberghieri nelle strutture Hotel de Capuleti ed Hotel Armando, richiesti all’operatore economico 
“BEST WESTERN” Vicolo Dietro Pallone, l - 37121, Verona P.I. e C.F. 02317480230, in 
occasione della partecipazione dell’Istituto a Vinitaly Bio e Vinitaly and the city, programmati a 
Verona dal 12 al 17 aprile 2024,
CONSIDERATO che sussiste la copertura contabile sul cap.U88 del Bilancio di previsione 
dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio 2023/2025, esercizio finanziario 2023;

DECRETA
per quanto espresso in premessa,
- AFFIDARE l’incarico a “BEST WESTERN” Vicolo Dietro Pallone, l - 37121, Verona P.I. e C.F. 

02317480230, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti, per acquisto servizi 
alberghieri dal 11 al 17 aprile 2024 nelle due strutture  Hotel de Capuleti ed Hotel Armando 
come nota prot.n.10524 del 07/12/2023;



- IMPEGNARE la somma 6.028,00 IVA 10% compresa sul cap. U88 "Spese per partecipazione od 
organizzazioni di Fiere ed Eventi" del Bilancio di Previsione dell’Istituto 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023 per il pagamento di quanto descritto in narrativa;

- Il Dott. Felice Capraro è individuato come Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del 
servizio indicato;

- RISERVARSI di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione delle somme dovute 
mediante mandato diretto in favore della predetta ditta con indicazione in fattura del codice 
identificativo di gara CIG n.Z113DAB5D8 e scissione pagamenti IVA 10%, previo riscontro di 
regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario e dei servizi resi di cui alla proposta 
prot.n.10524/2023.

-  

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


